**Ich antworte:** Nach dem menschlichen Gesetz, den *Digesten*, [in dem Abschnitt] *Über die Zeugen*, kanonisiert durch *Causa IV, Quaestio 3*: „Wenn alle Zeugen von derselben Ehrbarkeit und Hochschätzung sind und bei ihnen die Beschaffenheit der Angelegenheit und die Bewegung des Richters zusammenlaufen, muss man allen ihren Aussagen folgen.“<sup>2583</sup> Man muss sich also auf die Bedingungen besinnen, die für geeignete Zeugen erforderlich sind und über die oben gehandelt wird, in der Frage: Über die Eignung der Zeugen.<sup>2584</sup>

**IV.** Es wird gefragt: Wenn von den hinzugezogenen Zeugen einige dies, einige das sagen, obgleich ihre Anzahl ungleich ist, welchen muss man Glauben schenken?

[659] **Ich antworte** nach dem Gesetz, den *Digesten*, kanonisiert durch *Causa IV, Quaestio 3*, dass, wenn die Zeugen Unterschiedliches oder Gegensätzliches sagen, man den Aussagen derer glauben soll, die das sagen, „was dem Wesen der Angelegenheit entspricht und was keinen Verdacht auf Feindseligkeit oder Gunst enthält;

<sup>2580</sup> Ebd., C.3, q.9, c.17 (ed. Friedberg, Bd. I, 533).

<sup>2581</sup> Ambrosius, *De paradiso* 12,56 (CSEL 32/1.1, 315).

<sup>2582</sup> *Decretum Gratiani*, C.4, q.3, c.3, § 27 (ed. Friedberg, Bd. I, 540); Justinian, *Digesta* 22,5,3,§ 1 (CICiv IV, 124).

<sup>2583</sup> Justinian, *Digesta* 22,5,21,§ 3 (CICiv IV, 129); *Decretum Gratiani*, C.4, q.3, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 538).

<sup>2584</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 439 (ed. Bd. IV/2, 639a–643b; in dieser Ausgabe S. 1194–1211).

confirmabitque iudex motum animi sui ex argumentis et testimoniis, quae rei esse aptiora et veritati proximiora esse comperit».

**V.** Item, quaeritur de testibus ex utraque parte productis sibi invicem contradicentibus, quibus adhibenda sit fides?

Si dicatur quod illi parti adhibenda est fides ex qua parte sunt plures – contra, lex *Digest. canonizata, Causa IV, quaest. 3*: «Non ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram fidem et testimonia, quibus potius lux veritatis assistit».

Item, possibile est multos esse viles et corruptos ex una parte, et tamen numero plures, et constans est quod tunc non est standum talium testimonio, quia, sicut dicit B. Gregorius, *Causa II, quaest. I*: «Si vilissimi testes sint exhibiti, nullius sunt momenti». Quales autem vel cuius opinionis ad testimonium admittendi sunt, habetur supra, Quaestione De idoneitate testium.

**Respondeo:** Non est standum pluralitati, sed aestimationi maiori et honestati. Unde dicit *Canon secundum legem canonizatam*, ut supra dictum est, quod «non ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testium fidem». Inde etiam est quod dicitur *Exod. 23, 2*: *Non in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies, nec sequeris turbam ad faciendum malum*. Unde iuxta hoc dicit lex canonizata: «Semper iuniori seniore et amplioris honoris inferiori et mares feminae et ingenuum liberto praeferemus». Intellige aliis bonis conditionibus paribus.